－1－

通知

丰教研字[2025]62 号

丰南区教育局

关于普通高中开展优质课评比活动的通知

各普通高中：

为进一步推进教学改革实践活动的开展，加强对教材和课程的

研究，提高教师钻研教材、探讨教学方法和教学手段的积极性，不

断提升教师的执教能力和课堂教学质量，经研究，中学教研室拟在6

月份开展普通高中优质课评比活动。现将具体要求通知如下：

一、活动内容和安排

1.本次活动设置语文、外语、数学、生物、物理、历史、化学、

政治、地理九科文化课学科，参赛教师要求是九科文化学科的一线

教师。

2．本次活动三个环节：(1)讲课环节，无学生在场(按抽取的内容

－2－

讲授)。(2)说课环节，讲课结束后，对教学设计和思路进行说明，并

阐述教学理念和教学方法。(3)评委依据说课内容进行提问(注意：讲

课说课两个环节时间不超过25分钟)。

二、时间安排

各校将参赛教师汇总表按附件指标分配于5月31日前将上报表格

发到邮箱fnyzzyq@163.COM(上报表格一定要注明学校、教师、学科、

任教年级)。中学教研室将在6月份组织评比活动，各校活动具体时间

另行通知。

三、相关要求

1.讲课题目从高一现行教材中随机抽取，每位参赛教师先抽讲课

题目，抽取题目后准备时间为20分钟。

2.每位参赛教师在工作人员组织下进入备课室抽取讲课题目，参

赛教师只准带教科书，不准带相关辅助资料。在备课室准备期间要

遵守纪律，禁止吸烟，禁止来回走动和互相交谈，通讯工具要上交。

3.每位参赛教师进入讲课室后，向评委报告学科、课题题目，参

赛教师待评委说：“开始讲课”，计时开始。教师讲课及说课完毕

后，要向评委报告“讲课或说课完毕”，以便计时结束，结束后不

能逗留。

4.每位参赛教师讲课内容要详略得当，重点突出，显示特色；要

准确把握课程标准，全面理解教材；体现学科教学思想，教学理念

及教学目标要明确。每位参赛教师一律使用普通话和规范汉字，板

mailto:fnyzzyq@163.COM)。中学教研室将在12

－3－

书要清楚准确。说课要有条理要有深度，要体现新课改理念，要体

现突出以学生为中心，关注学生全面发展和学科核心素养的培养；

说课要符合学科课程标准，准确把握学科课程标准的要求，将课程

标准中的理念、目标和内容等融入到说课内容中，明确教学的重点、

难点和关键。讲课及说课要做到脱稿，说课稿杜绝从网上下载。

5.各校要提前安排好活动负责人、讲课的地点和备课教室等(提

供笔、白纸、粉笔、板擦、饮水紙杯等)。备课室要安排工作人员负

责组织，各校要给评委准备一套各科高一年级现行教材。

四、评比办法

1.教研室将从各校分学科选拔骨干教师和教研员组成评委小组，

组织开展此项活动。

2.各校在此活动前要认真进行第一轮比赛，选拔学科优秀教师参

加评比活动。届时各组的评委小组对参赛教师进行赋分，同时对参

赛教师的比赛成绩分科汇总，对存在知识性错误或说课效果较差的

参赛教师予以淘汰，淘汰率不低于10%，最后评选出区级优质课一、

二等奖。

附：丰南区普通高中优质课评比活动参赛名额分配表

丰南区教育局

2025年5月22日

－4－

附：

丰南区普通高中优质课评比活动

参赛名额分配表

学校 语文 数学 英语 物理 化学 生物 政治 历史 地理

一中

(含惠丰高中)
12 12 12 7 7 3 4 4 4

二中 12 12 12 5 5 3 4 6 6